
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETO Nº 33, DE 01 DE MARÇO DE 2023 

 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE        R$ 2.987.514,80 PARA O FIM 

QUE ESPECIFICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo   8º da Lei 

6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 2.987.514,80 (dois milhões, 

novecentos e oitenta e sete mil, quinhentos e quatorze reais e oitenta centavos), 

para atender a programação constante do Anexo I. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão 

provenientes de Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial da Prefeitura 

Municipal Cariacica de exercício anterior. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 01 de março de 2023. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica, 01 de março de 2023. 

 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 
S/PROC.  

CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700

Assinado digitalmente
por CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700
Data: 2023.04.05
12:37:44 -0300

EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720

Assinado de forma digital por 
EUCLERIO DE AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720 
Dados: 2023.04.05 17:41:17 -03'00'



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA 
FONTE NR 

VALOR 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0009.1.0067  Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento          

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  4.4.90.93.00 2.701.1027.0000 224 38.410,41 

            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         

12.361.0020.2.0027 Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 2.552.0000.0001 365 34.675,65 

12.365.0020.2.0294  Assegurar o Prog. de Alimentação Saudável nas Unid.          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  2.552.0000.0002 367 26.972,04 

12.366.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  2.552.0000.0003 368 57.266,80 

12.367.0020.2.0027 Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  2.552.0000.0006 369 26.134,19 

02.08.02.00 MDE         

12.361.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  2.576.0000.0001 503 540.000,00 

            

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.03.00 FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - FUNMP         

26.782.0017.1.0320 Ampliação da Sinalização Viária Vertical         

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.4.90.93.00 2.700.0000.0000 1812 42.896,82 

            

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         

04.123.0031.2.0196  Pagamento de Tarifas Bancárias         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  2.500.0000.0000 1202 1.139.522,58 

            

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0009.2.0234  Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  2.500.0000.0000 1237 690.736,31 

            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 2.659.0002.1919 1547 91.000,00 

            

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0203  Proteção Social Básica         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 2.665.0000.0000 1716 299.900,00 

    TOTAL 2.987.514,80 

 



5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO 

Cariacica-ES, segunda-feira, 10 de abril de 2023 
 

 

 

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
04.122.0021.2.0037  Cariacica + Perto de Você          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.500.0000.0000 62 265.000,00 
            
02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         
02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         
04.122.0024.2.0024  Aquisição de Materiais e Equipamentos         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 127 2.566,00 
            
02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
04.122.0038.2.0114  Gestão Documental         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 144 5.000,00 
   OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA    3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 149 1.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.500.0000.0000  155 15.000,00 
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 160 5.000,00 
  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 166 1.000,00 
04.122.0038.2.0115  Gestão Patrimonial         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00   1.500.0000.0000 145 5.000,00 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 150 1.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 156 25.000,00 
  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 167 1.000,00 
04.122.0038.2.0119  Gestão de Frota Leve           
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 151 1.000,00 
04.122.0011.2.0038  Cariacica Sem Papel          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 153 21.048,00 
  OUTROS SERV TERC - PES JURIDIC 4.4.90.39.00  1.500.0000.0000 171 1.000,00 
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0000.0000  173 500,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 174 25.000,00 

  DESP DE EXERC ANTERIORES 4.4.90.92.00 1.500.0000.0000 175 1.000,00 
            
02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
15.451.0009.1.0067 Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento         
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 1.500.0000.2022 214 200.000,00 
15.451.0009.1.0076  Elaboração e Gerenciamento de Projetos          
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  2.754.0000.0013 215 270.431,00 
            
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         
12.361.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 365 323.500,00 
12.365.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 366 612.500,00 
12.361.0020.2.0002  Adquirir e Distribuir Uniformes aos Alunos da Rede         
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA  3.3.90.32.00 1.500.0000.0000 370 900.000,00 
02.08.02.00 MDE         
12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E         
  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.500.0025.1001 567 100.000,00 
            
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.03.00 FUNDEB         
12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         
  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.540.0030.0000 643 2.000.000,00 
12.366.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00   1.540.0030.0000 683 267.350,00 
12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E          
  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00   1.543.0000.0000 744 47.283,00 
12.367.0002.1.0054  Criação das Escolas Cívico-Militar         
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.550.0000.0000 748 461.000,00 
12.361.0007.2.0016  Aparelhamento das UE do Ensino Fundamental         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.550.0000.0000 753 1.000.000,00 
12.365.0007.2.0015  Aparelhamento das UE do Educação Infantil         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.550.0000.0000 761 1.000.000,00 
            
02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         
02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         
27.812.0014.1.0096 Fomento ao Esporte e Lazer         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.700.0000.0000 904 321.547,00 
            
02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
06.183.0004.2.0126 Implantação do Cerco Eletrônico         
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 1744 236.000,00 
            
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
15.451.0009.2.0213  Recupera Já         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1224 80.000,00 
15.452.0009.2.0111 Gerenciamento da Limpeza Pública         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1242 2.490.000,00 
            
02.32.00.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         
02.32.01.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1315 18.000,00 
            

02.34.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO         

02.34.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1416 31.772,00 
            
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.301.0011.2.0143  Informatização e Integração da Rede Municipal de S         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 
 

4.4.90.52.00 1.500.0015.1002 1638 196.217,00 

    TOTAL 10.931.714,00 

 
 

 
DECRETO Nº 33, DE 01 DE MARÇO DE 2023 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE        R$ 



6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO 

Cariacica-ES, segunda-feira, 10 de abril de 2023 
 

 

 

2.987.514,80 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   8º da Lei 6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 2.987.514,80 (dois milhões, novecentos e oitenta 
e sete mil, quinhentos e quatorze reais e oitenta centavos), para atender a programação constante do 

Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de Superávit 
Financeiro apurado no Balanço Patrimonial da Prefeitura Municipal Cariacica de exercício anterior. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de março de 
2023. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 01 de março de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 
CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE NR VALOR 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
15.451.0009.1.0067  Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento          
  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  4.4.90.93.00 2.701.1027.0000 224 38.410,41 
            
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         
12.361.0020.2.0027 Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 2.552.0000.0001 365 34.675,65 
12.365.0020.2.0294  Assegurar o Prog. de Alimentação Saudável nas Unid.          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  2.552.0000.0002 367 26.972,04 
12.366.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  2.552.0000.0003 368 57.266,80 
12.367.0020.2.0027 Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  2.552.0000.0006 369 26.134,19 
02.08.02.00 MDE         
12.361.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  2.576.0000.0001 503 540.000,00 
            
02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
02.12.03.00 FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - FUNMP         
26.782.0017.1.0320 Ampliação da Sinalização Viária Vertical         
  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.4.90.93.00 2.700.0000.0000 1812 42.896,82 
            
02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         
04.123.0031.2.0196  Pagamento de Tarifas Bancárias         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  2.500.0000.0000 1202 1.139.522,58 
            
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
15.451.0009.2.0234  Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  2.500.0000.0000 1237 690.736,31 
            
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         
04.01.01.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 2.659.0002.1919 1547 91.000,00 
            
04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         
08.244.0006.2.0203  Proteção Social Básica         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 2.665.0000.0000 1716 299.900,00 

    TOTAL 2.987.514,80 

 

 
DECRETO Nº 36, DE 13 DE MARÇO DE 2023 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE        R$ 
15.707.368,00     PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

DECRETA: 

Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 15.707.368,00 (quinze milhões, setecentos e 
sete mil, trezentos e sessenta e oito reais), para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 
parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de março de 
2023. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 13 de março de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 
CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 


